« vobis ? » Cui illa respondit, rubescendo : « Ego conci

« pio » inquit, « satis illud quod vos vultis scire , et ego

« libenter dicam vobis. » Ad quam Johannam rex ait :

Johanna , an placeat bene vobis declarare illud quod

« petit , in præsentia assistentium hic . » Et ipsa respon

dit regi quod sic ; et dixit talia verba aut similia :

quod , quando erat displicens aliquo modo, quia faci

Jiter non credebatur ei de his quæ
dicebat ex parte

Dei , retrahebat se ad partem et rogabat Deum , col

querendo sibi quia faciliter ei non credebant illi qui

bus loquebatur; et oratione sua facta ad Deum , tunc

audiebat uvam vocem dicentem sibi : « Fille Dé, va, va ,

va , je serai à ton aide, va ; » et quando audiebat

dictam vocem , multum gaudebat, imo desiderabat

semper esse in illo stalu ; et , quod fortius est , reci

tando hujusmodi verba suarum vocum , ipsa miro

modo exsultabat , levando suos oculos ad coelum .

Item , dixit el recordatur dictus deponens interro

gatus, quod , post prædictas victorias, domini de san

guine regis et capitanei volebant quod rex iret ad

Normanniam et non Remis ; sed dicta Puella semper

fuit opinionis quod oportebat ire Premis , ad conse
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crandum regem , addebatque rationem suæ opinio

nis, dicens quod, dum rex esset coronatus et sacratus,

potentia adversariorum diminuerelur semper , nec

possent finaliter nocere sibi neque regno. Cujus

opinioni omnes consenserunt. Et primo locus in quo

rex sletit et fixit gradum suum , cum suo excercitu ,

fuit ante civitatem Trecensem ; quo ibidem exsistente ,

et tenente consilium cum dominis de suo sanguine

cæterisque capitaneis guerræ , pro advisando si staret

ante dictam civitatem , et poneret obsidionem ad ca

piendum eam , vel si esset expediens transire ultra ,

eundo de directo Remis et dimittendo ipsam civita

tem Trecensem ; dicto vero consilio regis in diversas

opiniones diviso, et dubitantibus quodnam esset uti

lius , dicta Puella venit et intravit consilium , dicens

talia verba vel similia : « Nobilis Dalphine, jubeatis

« venire gentem vestram et obsidere villam Trecensem ,

« nec protrahatis amplius longiora consilia , quia , in

« nomine Dei , ante tres dies, ego vos introducam infra

« civitatein Trecensem , amore vel potentia seu forti

« ludine, et erit falsa Burgundia multum stupefacta. »

Et tunc dicta Puella statim cum exercitu regis trans

ivit , et fixit tentoria sua juxta fossata , fecitque mi

rabiles diligentias, quas etiam non fecissent duo vel

tres usitati et magis famati homines armorum ; et tali

ter laboravit in nocte illa quod , in crastino, episco

pus ( 1 ) et cives illius civitatis dederunt obedientiam

regi , frementes et treinentes, ita quod postea reper

tum est quod , a tempore illo quo dedit consilium

( 1 ) L'évêque de Troyes était alors Jean Leguisé, que Charles VJI anoblii

lui, sa famille et la postérité des siens , en reconnaissance du service qu'il lui

avait rendu par la capitulation de sa métropole . ( Gallia christ., t . XII , col. 514. )
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regi de non recedendo a civitate, ipsi cives perdiderunt

animum , nec quærebant nisi refugium et fugere ad

ecclesias . Illa autem civitate ad obedientiam regis re

ducta , rex ivit Remis, ubi reperit totam obedientiam ,

fuitque ibi sacratus et coronatus .

Item , interrogatus ipse deponens de vila et con

versatione ipsius Puellæ : deponit quod ipsa habebat

illum morem , in hora vesperorum seu crepusculi

noctis, omnibus diebus, quod se retrahebat ad eccle

siam , et faciebat pulsari campanas quasi per dimidiam

horam , congregabatque Religiosos Mendicantes qui

sequebantur exercitum regis, et illa hora se ponebat in

oratione, faciebatque decantari per illos Fratres Mendi

cantes unam antiphonam de beata Virgine matre Dei .

Dicit ultra super hoc interrogatus dictus deponens

quod , rege veniente apud la Ferté et apud Crespy -

en -Valoys (1 ) , veniebat populus obviam regi , exsul

lans et clamans « Noel! » Tunc ipsa Puella , equitando

inter archiepiscopum Remensem et dictum dominum

deponentem , dixit verba quæ sequuntur : « Ecce

« bonus populus, nec vidi quemcumque alium populum

« qui tantum lætaretur de adventu tam nobilis regis .

« Et utinam ego essem ita felix , dum ego finirem dies

« meos , quod ego possem ivhumari in ista terra ! »

Quo audito , præfatus dominus archiepiscopus dixit :

« 0 Johanna, in quo loco habetis vos spem momoriendi?»

Ad quod respondit : « Ubi placebit Deo, quia ego non

« sum secura , neque de tempore, neque de loco, am

« plius quam vos scitis ; et utinam placeret Deo , crea -

« tori meo , quod ego nunc recederem , dimittendo

( 1 ) Au retour de Reims , en août 1429 .
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« arma , et irem ad serviendum patri et matri in custo

« diendo oves ipsorum , cum sorore et fratribus meis ,

« qui multum gauderent videre me . »

Item , interrogatus dictus dominus de vita , virtu

libus et conversatione ipsius Johannæ inter armatos :